



SUPREMA CORTE DE JUSTICIA
DIVISION ARQUITECTURA

Montevideo, 21 de enero de 2021.-

LICITACIÓN ABREVIADA Nº 29 / 2020

Respuestas a consultas_1

Pregunta 1: *Solicitamos rever (corregir el orden) resumen vuestro en Rubrado.*

Respuesta 1: El rubrado que se realizó corresponde a las tareas que deben ser discriminadas en la oferta; no se pueden suprimir ítems. En cuanto al resumen debajo del rubrado que detalla desde el subtotal de obra hasta el total de la oferta, es la forma que adoptó División Arquitectura en todas las Compras Directas y Licitaciones hace años, por lo que debe ser presentado en ese formato para ser válida la oferta.

Pregunta 2: *Consideramos que el corte en paredes (con amoladora) generará un polvo importante, siendo conscientes de tal hecho, así como la no ventilación existente (se tapearían las 2 entradas) Consultamos si Uds. tuvieron en consideración?*

Respuesta 2: La empresa deberá incluir en su cotización todos los elementos que entienda necesarios para la realización de los trabajos solicitados.

Pregunta 3: *Por favor confirmar que todas las canalizaciones son exteriores en DAISA; excepto que se pueda reutilizar alguna canalización embutida existente.*

Respuesta 3: Todas las canalizaciones serán aparentes mediante cañerías de hierro galvanizado, sistema DAISA o similar fabricadas según Normas UNIT vigentes.

Pregunta 4: *Puede - en vez de hacerse pases la viga - llevarse el tendido por bandeja bajo la misma?*

Respuesta 4: Se pueden considerar bandejas bajo viga en lugar de pases cuando se trate de vigas de mucho volumen y siempre que haya espacio suficiente para la misma. Se entiende que habrá que evaluarlo en cada caso.

Pregunta 5: *Pueden por favor subir lámina L2 actualizada nombrada en visita?*

Respuesta 5: Se sustituye lámina A_02 Planta de pavimentos (también L_02) que abarca mayor área en el sector Archivo (A) para evaluar las piezas de porcelanato que sean necesarias suministrar y colocar por encontrarse faltantes, rotas o despegadas.



SUPREMA CORTE DE JUSTICIA
DIVISION ARQUITECTURA

Pregunta 6: *En visita se detectaron baldosas flojas; que sin embargo a vista simple parecen estar bien. Esto hace que sea difícil, en primera instancia, de cuantificar. A fines de emparejar las ofertas se puede definir un criterio común a todas las empresas?*

Respuesta 6: Se define que las empresas deben cotizar el suministro y colocación de 80 m² de porcelanato que cumpla con las características detalladas en la Memoria Descriptiva Particular. Será obligatorio discriminar el precio unitario por m² en el ítem “Pavimentos” del rubrado para luego adjudicar el metraje que efectivamente se realice considerando ese valor unitario.

Pregunta 7: *Pueden por favor indicar características de luminaria L2 solicitada?*

Respuesta 7: La luminaria L2 consiste en un plafón LED de adosar redondo de 20cm de diámetro, 12 watts, de chapa pintada color blanco y vidrio arenado, luz neutra (4000k). Vida útil no inferior a 30.000hs.